

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào Kế hoạch nhỏ Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông báo số 167-HD/HĐĐ ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng Đội Thành phố về thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/HĐĐ ngày 06/10/2022 của Hội đồng Đội Quận 11 về kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt – tiến bước lên Đoàn”; Hội đồng Đội Quận phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin đến các đơn vị kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ năm học 2022 – 2023 trên địa bàn Quận 11 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục các em đội viên, học sinh ý thức bảo vệ môi trường; thực hành tiết kiệm, biết sử dụng các vật liệu phế phẩm không còn sử dụng được, tích góp bán để tạo nguồn quỹ thực hiện công trình măng non của Đội và mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Tăng cường sự quan tâm chăm lo của các cấp bộ Đoàn, các nguồn lực xã hội quan tâm, hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh việc thực hiện và nêu rõ ý nghĩa phong trào “Kế hoạch nhỏ” trong toàn thể đội viên, học sinh trên địa bàn quận để tạo sự quan tâm, thu hút sự ủng hộ của từng em đội viên, học sinh tham gia.

- Phong trào được triển khai sâu rộng, đồng bộ, chặt chẽ tại các Liên đội; tạo không khí thi đua sôi nổi, đảm bảo tính giáo dục và phù hợp với đội viên, thiếu nhi và điều kiện của Liên đội.

- Công tác quản lý nguồn kinh phí thu phải đảm bảo nguyên tắc quản lý tài chính. Đặc biệt chú ý đến công tác tuyên truyền về hiệu quả và mục đích sử dụng nguồn thu từ phong trào công khai rõ ràng.

- Tuyệt đối không quy định hạn mức và thu tiền trực tiếp từ các em đội viên học sinh.

- Có kế hoạch phát động và hội thu cụ thể, phù hợp với điều kiện tổ chức tại Liên đội.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng tham gia: Tất cả đội viên, thiếu nhi và nhi đồng đang sinh hoạt tại các Liên đội trong toàn quận, có thể vận động thêm đoàn viên, Phụ trách Đội, học sinh cùng tham gia.

2. Hình thức thực hiện:

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Ban chỉ huy Liên đội tổ chức tuyên truyền, phát động đến toàn thể các chi đội, các em đội viên, học sinh tham gia phong trào. Bên cạnh đó, thông tin nội dung, mục đích, ý nghĩa và phương thức tham gia phong trào Kế hoạch nhỏ đến phụ huynh học sinh để tranh thủ sự ủng hộ đối với phong trào.

- Liên đội phát động chi đội, các em đội viên, học sinh, thiếu nhi, nhi đồng như:

+ Nuôi heo đất;

+ Thu gom giấy báo cũ; vỏ lon, chai nhựa...;

+ Trồng rau sạch;

+ Thực hiện gian hàng trao đổi đồ dùng học tập, sản phẩm tự làm; đóng góp vật phẩm (tập trắng, dụng cụ học tập, xe đạp, học bổng...).

+ Quyên góp đồ chơi, sách truyện, đồ dùng học tập còn sử dụng được hoặc tổ chức các hoạt động vận động, gây quỹ xây dựng các tủ sách học đường, Nhà tình bạn tặng đội viên, thiếu nhi và các đơn vị khó khăn.

+ Các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị nhưng vẫn đảm bảo ý nghĩa của phong trào.

* Lưu ý:

- Đối với hình thức tiết kiệm tiêu dùng “nuôi heo đất” (nếu có): đề nghị thực hiện bằng việc đặt heo đất tại chi đội; tuyệt đối không phân bổ chỉ tiêu, phải dựa trên tinh thần tự nguyện của đội viên, học sinh. Đến các đợt hội thu trong năm, tập thể chi đội làm lễ đập heo đất, nộp về liên đội để đóng góp vào phong trào kế hoạch nhỏ. *Hình thức nuôi heo đất không được tính là hình thức thay thế cho hình thức thu gom sách, báo cũ ...*

- Tuyệt đối không áp đặt, ép buộc đội viên học sinh đóng tiền để tạo nguồn; không quy định hạn mức và thu tiền trực tiếp từ các em đội viên, học sinh.

- Quá trình triển khai phải đảm bảo đúng mục đích, hình thức vận động phong trào; sự rõ ràng, minh bạch trong việc công bố kết quả quản lý nguồn kinh phí thu được, sử dụng đúng mục đích.

3. Công tác vận động thực hiện:

- Liên đội vận động tất cả các em đội viên, học sinh cùng tham gia phong trào.

- Mỗi đội viên, học sinh tự nguyện đóng góp **ít nhất 2 kg giấy vụn** đối với học sinh khối tiểu học và **ít nhất 3 kg giấy vụn** đối với học sinh khối THCS (mỗi kg giấy vụn tương đương 3.000đ).

STT	Tên đơn vị	Tổng số học sinh	Số tiền đóng về Quận (35%)
1.	THCS Nguyễn Huệ	529	1,666,350
2.	THCS Nguyễn Minh Hoàng	381	1,200,150
3.	THCS Chu Văn An	1281	4,035,150
4.	THCS Lê Anh Xuân	1327	4,180,050
5.	THCS Phú Thọ	1254	3,950,100
6.	THCS Lữ Gia	1520	4,788,000
7.	THCS Hậu Giang	1784	5,619,600
8.	THCS Nguyễn Văn Phú	1119	3,524,850
9.	THCS Lê Quý Đôn	1550	4,882,500
10.	TH Hưng Việt	1082	2,272,200
11.	TH Nguyễn Thi	517	1,085,700
12.	TH Phùng Hưng	1287	2,702,700
13.	TH Phạm Văn Hai	549	1,152,900
14.	TH Hòa Bình	476	999,600
15.	TH Trần Văn Ơn	1168	2,452,800
16.	TH Âu Cơ	488	1,024,800
17.	TH Đề Thám	644	1,352,400
18.	TH Lạc Long Quân	1218	2,557,800
19.	TH Hàn Hải Nguyên	776	1,629,600
20.	TH Nguyễn Bá Ngọc	659	1,383,900
21.	TH Thái Phiên	348	730,800
22.	TH Quyết Thắng	468	982,800
23.	TH Phú Thọ	1139	2,391,900
24.	TH Đại Thành	533	1,119,300

25.	TH Trung Trắc	1322	2,776,200
26.	TH Lê Đình Chinh	1056	2,217,600
27.	TH Nguyễn Thị Nhỏ	592	1,243,200
28.	TH Trương Vĩnh Ký	540	1,134,000
TỔNG CỘNG			27,132,000

4. Hội thu:

- *Cấp chi đội:* các chi đội tổng hợp các nguồn sách, báo, tập, giấy vụn, heo đất... nộp về Liên đội.

- *Cấp Liên đội:*

+ Căn cứ vào điều kiện thực tế, Liên đội chủ động về thời gian tổ chức hội thu cấp Liên đội. Mỗi Liên đội tổ chức hội thu ít nhất 2 đợt/năm học, đăng ký lịch hội thu về Hội đồng Đội quận trước 05 ngày tổ chức để Hội đồng Đội cử cán bộ theo dõi và ghi nhận.

+ Việc thanh lý các sản phẩm thu được trong ngày hội thu do Liên đội chủ động liên hệ.

+ Các Liên đội nộp báo cáo kết quả thực hiện và phân kinh phí trích nộp về Hội đồng Đội quận **trước 17g00 ngày 19/5/2023 (thứ Sáu).**

III. PHƯƠNG THỨC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN THU, CHI NGUỒN QUỸ:

1. Phương thức quản lý nguồn thu, chi nguồn quỹ:

- *Cấp Liên đội:*

+ Tất cả nguồn thu từ phong trào Kế hoạch nhỏ tại các chi đội, liên đội... được quản lý tại bộ phận tài chính của nhà trường, đơn vị.

+ Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Ban chỉ huy Liên đội trực tiếp nắm thông tin, kiểm tra và tổng hợp chính xác các nguồn thu của Liên đội (*yêu cầu Liên đội phải có các biên bản hội thu từ cấp chi đội đến cấp liên đội, chứng từ quyết toán sử dụng nguồn kinh phí*); báo cáo kết quả thực hiện phong trào về Hội đồng Đội quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

+ Giáo viên Tổng phụ trách Đội và Ban chỉ huy liên đội ngay từ đầu năm học tham mưu Ban giám hiệu nhà trường, đăng ký với Hội đồng Đội quận về kế hoạch sử dụng nguồn thu trong năm học; việc sử dụng cho công tác thi đua khen thưởng trong các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi, xây dựng các Công trình măng non cụ thể tại Liên đội và trích nộp về Hội đồng Đội quận cấp trên theo quy định.

* **Lưu ý:** Tuyệt đối không được sử dụng nguồn quỹ kế hoạch nhỏ vào công tác quản lý, xây dựng, trang bị, sửa chữa trang thiết bị, cơ sở vật chất tại nhà trường hoặc tại đơn vị.

- Cấp Quận:

+ Tổ chức quán triệt và hướng dẫn thực hiện, quản lý, sử dụng nguồn thu từ phong trào Kế hoạch nhỏ đến phụ trách Đội các đơn vị.

+ Thường xuyên nắm thông tin, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện tại các cơ sở; báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào tại quận.

+ Đối với các nguồn thu do các Liên đội trích nộp về để thực hiện công trình măng non cấp Quận và thành phố: bộ phận tài vụ của Quận Đoàn trực tiếp thu và quản lý theo đúng nguyên tắc.

+ Toàn bộ kinh phí thu được từ phong trào Kế hoạch nhỏ do các Liên đội trích nộp sẽ được sử dụng vào việc thực hiện công trình măng non cấp quận, trao học bổng "*Nụ cười hồng*" và *xây dựng sân chơi "Vì nụ cười tuổi thơ"*, có báo cáo riêng với Ban Thường vụ Quận Đoàn và Hội đồng Đội Thành phố.

- **Cấp Thành:** Toàn bộ kinh phí thu được từ phong trào "Kế hoạch nhỏ" do các Quận trích nộp sẽ thực hiện công trình Măng non cấp thành; thực hiện đóng góp kinh phí bổ sung vào nguồn quỹ Nụ Cười Hồng của đội viên Thành phố.

2. Tỷ lệ trích nộp:

Các Liên đội sử dụng **65%** tổng số nguồn kinh phí thu được từ phong trào kế hoạch nhỏ (tuyên dương, khen thưởng cho các em học sinh, đội viên tích cực tham gia hoạt động Đội, công trình măng non cấp Liên đội), trích nộp về Hội đồng Đội Quận **35%** (trong đó tham gia công trình cấp Quận 20%, công trình cấp Thành phố 15%).

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA – KHEN THƯỞNG:

1. Công tác kiểm tra:

- Đối với Liên đội:

+ Nhằm đảm bảo tính giáo dục thông qua hoạt động phong trào và việc sử dụng nguồn kinh phí thu được từ phong trào đúng mục đích ý nghĩa và thực hiện theo nguyên tắc tài chính; các Liên đội có kế hoạch triển khai rộng rãi để đội viên, học sinh tham gia.

+ Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm, Phụ trách chi đội ghi nhận quá trình tham gia của các em đội viên, học sinh; đưa kết quả tham gia phong trào làm một trong những tiêu chí bình chọn Cháu ngoan Bác Hồ vào cuối năm học.

+ Thực hiện báo cáo kết quả và đánh giá hiệu quả tham gia phong trào vào báo cáo sơ kết và tổng kết năm học.

- Đối với Hội đồng Đội quận:

+ Phân công cán bộ theo dõi quá trình thực hiện tại các Liên đội.

+ Tham mưu với Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn định kỳ kiểm tra việc thực hiện và sử dụng nguồn kinh phí tại cơ sở.

2. Danh hiệu, tiêu chuẩn khen thưởng:

* *Danh hiệu khen thưởng:* dành cho đội viên, học sinh. Có 2 danh hiệu sau:

“CHIẾN SĨ NHỎ CẦN KIỆM”

“DŨNG SĨ NHỎ CẦN KIỆM”

* *Tiêu chuẩn chung:*

- Đội viên, học sinh được tuyên dương phải hiểu rõ mục đích, ý nghĩa phong trào Kế hoạch nhỏ và các công trình kế hoạch nhỏ đang tham gia tại chi đội, liên đội, cấp quận, cấp thành. Biết thành tích phong trào Kế hoạch nhỏ của thiếu nhi thành phố từ năm 1975 đến nay.

- Chuyên cần, gương mẫu, biết thực hành tiết kiệm trong học tập và trong cuộc sống (tiết kiệm trong tiêu dùng, dụng cụ học tập, thời gian...).

- Phải tham gia phong trào dưới hình thức thu gom giấy vụn, sách báo cũ.

- Số lượng quy định:

+ Đối với danh hiệu “*Chiến sĩ nhỏ cần kiệm*”: Tham gia phong trào Kế hoạch nhỏ đạt từ **20kg giấy trở lên**.

+ Đối với danh hiệu “*Dũng sĩ nhỏ cần kiệm*”: Tham gia phong trào Kế hoạch nhỏ đạt từ **40kg giấy trở lên**.

3. Quy trình công nhận:

* *Cấp Liên đội:*

- Trên cơ sở danh sách đề nghị của phụ trách chi, giáo viên chủ nhiệm, Ban chỉ huy liên đội tổng hợp danh sách các em tích cực tham gia phong trào Kế hoạch nhỏ tại các chi đội, đạt các tiêu chuẩn của danh hiệu “Dũng sĩ nhỏ cần kiệm”, “Chiến sĩ nhỏ cần kiệm”.

- Họp Ban chỉ huy Liên đội bình xét và thông qua biên bản, danh sách khen thưởng.

- Hoàn tất hồ sơ đề nghị khen thưởng (Có thông qua Ban Giám hiệu nhà trường) và gửi về Hội đồng Đội Quận công nhận **trước 17g00 ngày 10/5/2023 (Thứ Tư)**.

- Lưu hồ sơ khen thưởng của Liên đội và tổ chức khen tặng cho các em (sau khi được Hội đồng Đội quận công nhận).

*** Hội đồng Đội Quận:**

- Xét công nhận và lưu hồ sơ khen thưởng các danh hiệu trong phong trào Kế hoạch nhỏ dành cho thiếu nhi trên địa bàn.

- Cấp giấy công nhận cho các em đạt danh hiệu “Chiến sĩ nhỏ cần kiệm”, đề xuất Thành phố cấp giấy công nhận cho các em đạt danh hiệu “Dũng sĩ nhỏ cần kiệm”.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ đến các Liên đội.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn sử dụng nguồn quỹ trích nộp thực hiện công trình măng non cấp Quận cũng như đóng góp về Thành phố.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc các liên đội triển khai và thực hiện theo đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo:

- Triển khai kế hoạch thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ đến các đơn vị trường học.

- Phối hợp với Hội đồng Đội kiểm tra, giám sát, đôn đốc các liên đội triển khai và thực hiện theo đúng quy định.

3. Liên đội:

- Triển khai đến từng đội viên về ý nghĩa, mục đích của kế hoạch để các bạn hưởng ứng thực hiện hiệu quả.

- Đảm bảo thời gian thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Liên đội không thực hiện phong trào sẽ bị xếp loại thi đua từ **hoàn thành tốt nhiệm vụ** trở xuống vào cuối năm học.

Phong trào Kế hoạch nhỏ là một trong những nội dung quan trọng nhằm giáo dục các em đội viên, học sinh ý thức tiết kiệm, tinh thần tương thân tương ái; Hội đồng Đội đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện đúng theo các nội dung của kế hoạch. Hội đồng Đội Quận – Phòng Giáo dục và Đào tạo rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện của Ban giám hiệu các trường để phong trào đạt hiệu quả cao nhất.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Ngọc Đoan

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH**



Dương Nguyễn Thủy Trang

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban thiếu nhi;
- HĐĐ TP: TT, Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, VP;
- PGD&ĐT; Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Đoan
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ủy viên Hội đồng Đội;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu Nhi;
- 16 Đoàn phường;
- BGH các trường TH, THCS;
- Các Liên đội TH, THCS;
- Lưu.